
102

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 28 de Março de 2018.

4.182-R, de 12/12/2017, publicado 

Espírito Santo em 13/12/2017.

Considerando a desistência 
expressa de nomeação do candidato 
GUILHERME PRATTI DOS SANTOS 

exercer o cargo de ASSISTENTE DE 
SUPORTE, que consta no Processo 
Administrativo nº 81480830/18;

Considerando a desistência 
expressa de nomeação do candidato 
NATHALIA BASILIO ARAUJO, 7ª 

de ASSISTENTE DE SUPORTE, que 
consta no Processo Administrativo 
nº 81537603/18;

RESOLVE:
TORNAR PÚBLICA, em função do 
Concurso Público Edital n.º 01/2013, 
de 24/10/2013, publicado no 

Santo em 25/10/2013, constante 
no Processo Administrativo nº 
62874136/13, a desistência 
expressa, formalizada por meio 
da Declaração de Desistência de 
Nomeação nos autos do Processo 
Administrativo n.º 81537506/18, 
do candidato RENATO LOUREIRO 
FALLER
exercer o cargo de ASSISTENTE 
DE SUPORTE, do quadro de pessoal 
permanente do Departamento de 
Estradas e Rodagem - DER/ES. 

Vitória/ES, 27 de março de 2018.

ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 386817

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
 N.º 068 - P, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
E RODAGEM DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar N.º 381, de 
28 de fevereiro de 2007, publicada 

1.º/3/2007, alterada pelo Decreto 
n.º 3.955-R, de 21/3/2016, 

do Espírito Santo em 22/3/2016 e, 
ainda, o disposto no Decreto n.º 
4.182-R, de 12/12/2017, publicado 

Espírito Santo em 13/12/2017.

Considerando a Lei Complementar 
n.º 683, de 27/3/2013, publicada 

Espírito Santo em 28/3/2013, 
alterada pela Lei Complementar n.º 
720, de 11/11/2013, publicada no 

Santo em 12/11/2013;
Considerando o que dispõe o Edital 
n.º 01/2013, de 24/10/2013, 

Estado do Espírito Santo em 
25/10/2013, constante no Processo 
Administrativo n.º 62874136/13;
Considerando a Instrução de 
Serviço n.º 051-P, de 31/3/2014, 

do Espírito Santo em 3/4/2014, que 
homologou o resultado do concurso 

público para provimento de cargos 
efetivos vagos e cadastro de reserva 
do quadro do Departamento de 
Estradas e Rodagem do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES;
Considerando a desistência 
expressa de nomeação do candidato 
GUILHERME PRATTI DOS SANTOS 

exercer o cargo de ASSISTENTE DE 
SUPORTE, que consta no Processo 
Administrativo nº 81480830/18;

Considerando a desistência 
expressa de nomeação do candidato 
NATHALIA BASILIO ARAUJO, 7ª 

de ASSISTENTE DE SUPORTE, que 
consta no Processo Administrativo 
n.º 81537603/18;

Considerando a desistência 
expressa de nomeação do candidato 
RENATO LOUREIRO FALLER, 8º 

de ASSISTENTE DE SUPORTE, que 
consta no Processo Administrativo 
nº 81537506/18;

RESOLVE:
NOMEAR, nos termos do inciso I 
do Artigo 12 da Lei Complementar 
n.º 46, de 31 de janeiro de 
2004, em virtude de habilitação 
em concurso público, obedecida 

candidato(a) ALEXANDRE 
AUGUSTO GUIMARAES 
MANHAES RODRIGUES, 9.º 

o cargo de ASSISTENTE DE 
SUPORTE, Classe I, Referência 1, 
do quadro de pessoal permanente 
do Departamento de Estradas e 
Rodagem - DER/ES.
Vitória/ES, 27 de março de 2018.

ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 386819

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 069 - P, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
E RODAGEM DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar N.º 381, de 
28 de fevereiro de 2007, publicada 

1.º/3/2007, alterada pelo Decreto 
n.º 3.955-R, de 21/3/2016, 

do Espírito Santo em 22/3/2016 e, 
ainda, o disposto no Decreto n.º 
4.182-R, de 12/12/2017, publicado 

Espírito Santo em 13/12/2017.

Considerando o que dispõe o Edital 
n.º 01/2013, de 24/10/2013, 

Estado do Espírito Santo em 
25/10/2013, constante no Processo 
Administrativo n.º 62874136/13;
Considerando a Instrução de 
Serviço n.º 051-P, de 31/3/2014, 

do Espírito Santo em 3/4/2014, que 
homologou o resultado do concurso 
público para provimento de cargos 
efetivos vagos e cadastro de reserva 

do quadro do Departamento de 
Estradas e Rodagem do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES;
Considerando a autorização 
expressa do Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Espírito 
Santo, que consta no Processo 
Administrativo n.º 78205832/17.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, em 
função da desistência expressa, 
formalizada nos autos do Processo 
Administrativo nº 81512309/18, a 
nomeação da candidata LORENZA 
ULIANA ZANDONADI, através da 
Instrução de Serviço n.º 055-P, de 
23/03/2018, publicada no DIO/ES 

para exercer o cargo de TÉCNICO 
SUPERIOR OPERACIONAL, do 
quadro de pessoal permanente 
do Departamento de Estradas e 
Rodagem - DER/ES.

Vitória/ES, 27 de março de 2018.

ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 386820

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 070 - P, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
E RODAGEM DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar N.º 381, de 
28 de fevereiro de 2007, publicada 

1.º/3/2007, alterada pelo Decreto 
n.º 3.955-R, de 21/3/2016, 

do Espírito Santo em 22/3/2016 e, 
ainda, o disposto no Decreto n.º 
4.182-R, de 12/12/2017, publicado 

Espírito Santo em 13/12/2017.

Considerando a desistência 
expressa de nomeação do 
candidato LORENZA ULIANA 

para exercer o cargo de TÉCNICO 
SUPERIOR OPERACIONAL, que 
consta no Processo Administrativo 
nº 81512309/18;

RESOLVE:
TORNAR PÚBLICA, em função do 
Concurso Público Edital nº 01/2013, 
de 24/10/2013, publicado no 

Santo em 25/10/2013, constante 
no Processo Administrativo nº 
62874136/13, a desistência 
expressa, formalizada por meio 
da Declaração de Desistência de 
Nomeação nos autos do Processo 
Administrativo nº 81538642/18, 
do candidato KENNEDY GOMES 
DE SOUZA
para exercer o cargo de TÉCNICO 
SUPERIOR OPERACIONAL, do 
quadro de pessoal permanente 
do Departamento de Estradas e 
Rodagem - DER/ES. 
Vitória/ES, 27 de março de 2018.

ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 386821

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 071 - P, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
E RODAGEM DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, 
no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Complementar N.º 
381, de 28 de fevereiro de 2007, 

Estado em 1.º/3/2007, alterada 
pelo Decreto n.º 3.955-R, de 
21/3/2016, publicado no Diário 

Santo em 22/3/2016 e, ainda, o 
disposto no Decreto n.º 4.182-
R, de 12/12/2017, publicado no 

Santo em 13/12/2017.

Considerando a Lei Complementar 
n.º 683, de 27/3/2013, publicada 

Espírito Santo em 28/3/2013, 
alterada pela Lei Complementar 
n.º 720, de 11/11/2013, publicada 

Espírito Santo em 12/11/2013;
Considerando o que dispõe 
o Edital n.º 01/2013, de 
24/10/2013, publicado no Diário 

Santo em 25/10/2013, constante 
no Processo Administrativo n.º 
62874136/13;
Considerando a Instrução de 
Serviço n.º 051-P, de 31/3/2014, 

Estado do Espírito Santo em 
3/4/2014, que homologou o 
resultado do concurso público para 
provimento de cargos efetivos 
vagos e cadastro de reserva do 
quadro do Departamento de 
Estradas e Rodagem do Estado do 
Espírito Santo - DER-ES;
Considerando a desistência 
expressa de nomeação da 
candidata LORENZA ULIANA 

para exercer o cargo de TÉCNICO 
SUPERIOR OPERACIONAL, que 
consta no Processo Administrativo 
nº 81512309/18;

Considerando a desistência 
expressa de nomeação do 
candidato KENNEDY GOMES DE 

exercer o cargo de TÉCNICO 
SUPERIOR OPERACIONAL, que 
consta no Processo Administrativo 
nº 81538642/18;

RESOLVE:

NOMEAR, nos termos do inciso I 
do Artigo 12 da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 2004, em 
virtude de habilitação em concurso 
público, obedecida a ordem de 

RENEE 
LAURET COSME
para exercer o cargo de TÉCNICO 
SUPERIOR OPERACIONAL, Classe I, 
Referência 1, do quadro de pessoal 
permanente do Departamento de 
Estradas e Rodagem - DER/ES.
Vitória/ES, 27 de março de 2018.

ENG. ENIO BERGOLI DA COSTA
Diretor-geral do DER-ES

Protocolo 386822

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 28 de Março de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: cde6f7e0

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO INSTRUÇÃO DE SERVIÇO INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 070 - P, N.º 070 - P, N.º 070 - P, 

DE 27 DE MARÇO DE 2018.DE 27 DE MARÇO DE 2018.

TORNAR PÚBLICA, em função do 

Administrativo nº 81538642/18, 
KENNEDY GOMES 

DE SOUZA
para exercer o cargo de TÉCNICO 
DE SOUZA
para exercer o cargo de TÉCNICO 


